
Copia 

C O M U N E   D I   S A N T A D I  
 PROVINCIA CARBONIA - IGLESIAS 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

n°    60  del    29/09/2017 

 

 

 

Oggetto:  NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA REDAZIONE E PER LA 

PUBBLICAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE E BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

PREVISTA DALL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 

 

 

          

 
 L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di Settembre alle ore 09.30 a seguito 

di avviso del Sindaco si è riunita la Giunta municipale, presso la Sede Comunale con l’intervento 

dei Sigg. Assessori: 

Nominativo Presenti 

 SUNDAS ELIO                                  SI 

 LOI MARCO                                    SI 
   IMPERA MASSIMO                               NO 
   IMPERA VERONICA                              SI 
 GARAU SIMONA                                 NO 

  

  

  

  

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa FRAU ADALGISA. 

 

Presiede il SINDACO, Dott. SUNDAS ELIO. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA la proposta n. 64 del 26/09/2017, del Sindaco avente ad oggetto “NOMINA 

DEL RESPONSABILE PER LA REDAZIONE E PER LA PUBBLICAZIONE DELLA 

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE E BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI PREVISTA DALL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016”, 

predisposta dall’ufficio competente; 

 

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale prevede che il Consiglio Comunale, 

organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del 

Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 

• al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino, tra l’altro, il programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali; 

• al comma 3 prevede che "Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, 

previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 

2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 

l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 

ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di 

altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 

dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 

preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell'inserimento nel 

programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove 

previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all'articolo 23, comma 5"; 

• al comma 6 prevede "Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 

40.000 euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i 

bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche 

comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo 

superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al 

Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 

66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello 

svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi 

informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto 

dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208"; 

• il comma 8, il quale demanda ad un decreto attuativo:  

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la 

programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 

nell'elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 

richiesto per tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in 

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 



f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 

 

RICHIAMATO inoltre l’articolo 216, comma 3, del citato decreto, il quale prevede che 

fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di 

programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla 

realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale 

precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del 

patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di 

concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le 

medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del 

decreto”; 

 

RISCONTRATO che ad oggi non è stato ancora emanato il decreto di approvazione dei 

nuovi schemi tipo del programma triennale delle opere pubbliche e che, pertanto, continua ad 

applicarsi il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, recante la 

procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale delle Opere 

Pubbliche, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei Lavori Pubblici; 

 

 CONSIDERATO pertanto, alla luce delle premesse suddette, che debba dunque essere 

individuato un funzionario all’interno dell’Ente avente titolo di studio e competenze adeguate in 

relazione ai compiti per i quali viene nominato, a cui affidare la responsabilità del procedimento di 

redazione e di pubblicazione delle informazioni sulla programmazione in argomento; 

 

 DATO ATTO che tale figura all’interno dell’Ente è stata individuata nel Geom. Cosimo 

Damiano Caddeo, Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

 RESI i dovuti pareri preliminari: 

 

 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 

T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
 Il Direttore dell’AREA TECNICA, Geom. Caddeo Cosimo Damiano, giusto Decreto Sindacale n. 

15/2015, esprime parere favorevole sulla proposta n. 64 del 26/09/2017 avente ad oggetto 

“NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA REDAZIONE E PER LA PUBBLICAZIONE DELLA 

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE E BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI PREVISTA DALL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016, 

attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità, perché conforme alla normativa di settore e 

alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità 

dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 

Il Direttore dell’AREA TECNICA 

f.to Geom. Caddeo Cosimo Damiano 

 

 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 

Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’AREA CONTABILE, Dott.ssa Alessandra Floris, giusto Decreto Sindacale n. 

4/2017, esprime parere favorevole sulla proposta n. 64 del 26/09/2017 avente ad oggetto “NOMINA 

DEL RESPONSABILE PER LA REDAZIONE E PER LA PUBBLICAZIONE DELLA 

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE E BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI PREVISTA DALL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016, 



attestandone la regolarità e il rispetto dell’Ordinamento Contabile, delle norme di finanza pubblica, 

del Regolamento di Contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto 

giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli 

finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 

Il Direttore dell’AREA CONTABILE 

f.to Dott.ssa Floris Alessandra 
 

 

RICHIAMATI gli artt. 48 e 134 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

All’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

 

DI INDIVIDUARE all’interno del Comune di Santadi, nel Geom. Cosimo Damiano Caddeo, 

Responsabile dell’Area Tecnica, la figura di referente “Per la redazione e pubblicazione delle 

informazioni sulla programmazione triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici nonché della 

programmazione biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali”, come previsto 

dalla normativa vigente sopraccitata ed al fine dell’espletamento degli adempimenti dalla stessa 

prescritti. 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione 

Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

DI RENDERE l’atto, data l'urgenza, con votazione separata unanime, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
   

  



Copia  

 

N. 60 di Giunta Comunale                  29/09/2017 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi dal giorno 04/10/2017 al 19/10/2017 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – 

comma 1, della L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii.  

 

 

  
 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa FRAU ADALGISA 
  

       

 

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


